
 

 

 
Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 

 Settore Approvvigionamenti – Ufficio Gare per lavori e servizi tecnici immobiliari – Via Giorgione 159 – 00147 Roma  

Tel. 06.5054.2815 – Fax 06.50544006 - e-mail: dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it  

1 

 

 

 

Divisione Risorse 

______________ 

Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 

Settore Approvvigionamenti  

  Ufficio Gare per lavori e servizi tecnici immobiliari 

 

 

 

 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 per 

l’affidamento del servizio di trasporto per il personale in servizio presso gli uffici centrali 

dell’Agenzia delle Entrate (navetta bus). RdO MePA n. 3432908. CIG 9653352613. 

Determina di aggiudicazione 

 

 

 

Premesso che 

- con determina assunta al prot. n. 1537 del 10.2.2023 veniva dato avvio al procedimento 

acquisitivo in oggetto volto all’affidamento servizio di trasporto per il personale in servizio 

presso gli uffici centrali dell’Agenzia delle Entrate (navetta bus); 

- a tale scopo, mediante il ricorso al Mercato Elettronico della PA, la Stazione Appaltante 

procedeva ad indire apposita RDO aperta, assunta al n. 3432908 del 10.2.2023, in favore di 

tutti gli operatori economici iscritti al Bando di abilitazione MEPA dell’ambito 

merceologico in discorso che, pertanto, hanno potuto liberamente valutare la partecipazione 

alla procedura; 

- il termine ultimo per la presentazione delle offerte veniva fissato tramite il portale MePA 

alle ore 18:00 del 20 febbraio 2023; 

 

- come verbalizzato dal seggio amministrativo con atto assunto al prot. n. 2090 del 24.2.2023, 

entro il termine previsto sono pervenute le seguenti offerte: 

 

# 
Denominazione 

concorrente 
Forme di partecipazione 

Data e ora di 
presentazione 

offerta 

N. offerta 

1 TODDE BUS SRL 
Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

20/2/2023 
 17:53:18 

 
469317 

 

 

AGE.AGEDC001.REGISTRO INTERNO.0003491.04-04-2023.I

mailto:dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it


 

 

 
Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 

 Settore Approvvigionamenti – Ufficio Gare per lavori e servizi tecnici immobiliari – Via Giorgione 159 – 00147 Roma  

Tel. 06.5054.2815 – Fax 06.50544006 - e-mail: dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it  

2 

- il predetto concorrente, a valle dell’analisi della documentazione amministrativa ed 

economica, è stato proposto quale aggiudicatario dal RUP giusto atto prot. 2090 del 

24.2.2023, ove veniva riportata la seguente: 

 

Graduatoria provvisoria 

# 
Denominazione 

concorrente 
Forme di partecipazione 

Percentuale di 
ribasso offerto 

Stato 
aggiudicazione 

1 TODDE BUS SRL 
Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 
2, lett. a) 

6,50 
 

ammesso 

 

ovvero la società TODDE BUS SRL, corrente in Oricola (AQ) alla Via Maiella 5 – 

CAP 67063 - cf/p.iva = 10572311008, ha prodotto la migliore offerta con un ribasso 

pari al 6,50% rispetto alla base d’asta prevista in gara; 

 

- sono state esperite le attività di verifica e controllo ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 in 

ordine alle seguenti autodichiarazioni rese dall’operatore che ha presentato l’offerta più 

conveniente all’atto di compilazione del DGUE: 

 

o verifica AGCM accertante l’assenza di comunicazioni di esistenza di 

provvedimenti esecutivi di condanna per pratiche commerciali scorrette o per 

illeciti antitrust gravi in materia di contrattualistica pubblica, assunta al prot. 

79511 del 17.3.2023; 

o verifica di regolarità fiscale (art. 80 c.4 del Codice), acquisita con atto del 

7.3.2023 prot. 62112 dalla DP L’Aquila, riportante esito negativo con riguardo 

alle sanzioni definitivamente accertatate e non definitivamente accertate che 

rilevino ai fini delle verifiche in discorso; 

o verifica di regolarità contributiva, acquisita dall’Amministrazione con prot. 

INAIL_36238620 con scadenza a tutto il 9.5.2023 riportante l’assenza di 

irregolarità; 

o verifica di inesistenza di carichi pendenti, sanzioni amministrative dipendenti 

da reato e del casellario giudiziale nei riguardi dei soci e del legale 

rappresentante della società e di ogni altro soggetto destinatario dell’attività di 

controllo ex art.80, emesso dal Ministero della Giustizia in data 13.3.2023 con 

atto prot. n. 1674372/2023/R e in data 6.3.2023 con atto prot. n. 9404/2023/R, 

aventi tutti esito negativo; 

o verifica casellario informatico ANAC eseguita in data 24.2.2023 ove non sono 

riportate sanzioni e/o interdizioni a contrarre con la Pubblica Amministrazione; 

o verifica adempimenti art. 17 della L.68/99 assunta al prot. n. 73800 del 

15.3.2023 dalla quale non sono emerse violazioni; 

o verifica dell’estratto della Banca Dati Unica Nazionale Antimafia emessa 

dall’UTG di L’Aquila con atto prot. PR_AQUTG_0014059_20230303 dalla 

mailto:dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it


 

 

 
Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 

 Settore Approvvigionamenti – Ufficio Gare per lavori e servizi tecnici immobiliari – Via Giorgione 159 – 00147 Roma  

Tel. 06.5054.2815 – Fax 06.50544006 - e-mail: dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it  

3 

quale non emergono cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui agli 

artt. 67 e 84, comma 4, lettere a), b) e c) del codice antimafia; 

 

- con provvedimento prot. n. 2515 del 9 marzo 2023 la dott.ssa Maria Grazia Funaro  è 

stata delegata, dal Direttore Centrale Logistica e Approvvigionamenti, alla 

sottoscrizione dei provvedimenti di autorizzazione all’avvio delle procedure d’appalto 

per l’acquisizione di  lavori, forniture e servizi sino alla soglia comunitaria per gli 

appalti di forniture e servizi e sino all’importo di euro 250.000,00 comprensivo di IVA 

per appalti di lavori, alla conseguente documentazione amministrativa di pertinenza, ai 

provvedimenti di aggiudicazione/affidamento, alla stipula dei contratti e ad ogni atto 

annesso e connesso; 

 

tutto ciò premesso, 

la Funzionaria delegata 

DETERMINA 

 

per le esigenze descritte in premessa, di procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del 

D.Lgs. 50/2016, ad aggiudicare l’affidamento del servizio di trasporto per il personale in degli 

uffici centrali dell’Agenzia delle Entrate (navetta bus), all’operatore economico TODDE BUS 

SRL, corrente in Oricola (AQ) alla Via Maiella 5 – CAP 67063 - cf/p.iva = 10572311008 che 

ha prodotto la migliore offerta con un ribasso pari al 6,50% rispetto alla base d’asta prevista 

in gara di € 213.796,00, determinandosi pertano un importo complessivo di aggiudicazione 

pari ad € 199.899,26 oltre Iva, corrispondenti ad un prezzo unitario orario offerto pari a 40,60 

€/h oltre IVA. 

L’affidamento è soggetto, altresì, ad ogni altra disposizione legislativa o regolamentare 

nazionale applicabile, nonché al Regolamento di Contabilità e al Manuale Interattivo delle 

Procedure. 

A tal riguardo si stabilisce che: 

 

1. l’oggetto dell’aggiudicazione è costituito dall’affidamento servizio di trasporto per il 

personale in degli uffici centrali dell’Agenzia delle Entrate (navetta bus); 

2. il valore dell’affidamento è pari a € 199.899,26 oltre Iva ovvero corrispondenti a 40,60 €/h 

oltre IVA; 

3. la stipula avverrà secondo le regole tecniche di utilizzo della piattaforma elettronica di 

negoziazione MePA di Consip Spa; 

4. le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.L. 50/2016, sono 

state affidate, mediante Determina a contrarre assunta al prot. 15146 del 30.11.2022, all’ing. 

Giovanni Leone, Capo Ufficio Gare per lavori e servizi tecnici immobiliari della Direzione 

Centrale Logistica ed Approvvigionamenti e, con medesimo provvedimento, veniva 

mailto:dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it


 

 

 
Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 

 Settore Approvvigionamenti – Ufficio Gare per lavori e servizi tecnici immobiliari – Via Giorgione 159 – 00147 Roma  

Tel. 06.5054.2815 – Fax 06.50544006 - e-mail: dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it  

4 

nominata quale DEC del contratto la dott.ssa Graziella Speranza nella sua qualità di Capo 

Ufficio Controlli e Servizi di gestione. 

 

Attesi gli esiti dei controlli in capo al predetto operatore economico, si intende divenuta efficace 

la presente aggiudicazione propedeutica alla successiva stipula del contratto nelle modalità 

sopra esposte, ferme restando le clausole di garanzia ulteriori previste dal Codice e dalle 

condizioni particolari derivanti dal Capitolato d’Appalto. 

Avverso il presente provvedimento di aggiudicazione è ammesso il ricorso al TAR competente 

nei termini di cui all’art. 120 del D. Lgs. 104/2010 e s.m.i., Codice del Processo 

Amministrativo. 

Si dispone la pubblicazione del presente atto, ai fini della pubblicità legale e della trasparenza, 

sul profilo della Stazione Appaltante, nella sezione "Amministrazione trasparente", ai sensi 

dell'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013. 

 

 

LA FUNZIONARIA DELEGATA* 

Maria Grazia Funaro 

              Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

*  giusto provvedimento prot. 2514 del 9/3/2023 

 

mailto:dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it

